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Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake VOMOL

Geachte heer Neutel,

In uw brief d.d. 14 december 2016 hebt u een aantal vragen gesteld over het lesprogramma Veilig omgaan met opvallend landbouwverkeer (VOMOL).

Op woensdag 18 januari van 11:00 -12:00 uur worden beide Statencommissies geinformeerd over het Programma Gedragsbeinvloeding Verkeersveiligheid in het algemeen en de aandacht voor Veilig (omgaan met) Landbouwverkeer in het bijzonder. U ontvangt daartoe een dezer dagen een uitnodiging.

Vooruitlopend daarop beantwoorden wij uw vragen als volgt.

Vraag 1
Is in het Programma Gedragsbeinvioeding Verkeersveiligheid van het Verkeers- en

Vervoerberaad Drenthe aandacht voor VOMOL? Zo ja, hoe ziet die aandacht er uit?
Zo neen, waarom niet?

Antwoord 1

Binnen het Programma Gedragsbeinvioeding wordt op de volgende manieren aandacht besteed aan veilig landbouwverkeer:

e training bestuurders landbouwvoertuigen (structureel);

e dodehoeklessen met landbouwvoertuigen (incidenteel);

e publiekscampagne Houd rekening met landbouwverkeer (RTV
Drenthe) en een ‘modder-opruim-campagne’ voor bestuurders landbouwvoertuigen (in afstemming met LTO-Noord, VVN, Cumela, Terranext en de Politie) jaarlijks tijdens oogsttijd in september.
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Vraag 2
Is het college bereid om in samenspraak met Cumela, de AOC'’s en veilig verkeer

Drenthe in onze provincie dit project uit te rollen in Drenthe?

Antwoord 2

Het Verkeers- en Vervoersberaad Drenthe (VVBD) heeft besloten om in 2017
VOMOL als pilotproject uit te voeren. VOMOL kan een bijdrage leveren aan het bevorderen van verkeersveilig gedrag. VMBO-AOC-leerlingen informeren basisschoolleerlingen over verkeersveiligheidsrisico’s die gerelateerd zijn aan landbouwverkeer. Deze kennisoverdracht versterkt bovendien de bewustwording van die risico’s bij de toekomstige bestuurders (de VMBO-AOC-leerlingen).

Vraag 3
Hebben zich al scholen of kennisinstellingen zich aangemeld voor VOMOL of vergelijkbaar lesprogramma?

Antwoord 3

Cumela (loonwerkers), brancheorganisatie voor ondernemers in groen, grond en infra, heeft aangegeven VOMOL in 2017 in Drenthe te kunnen realiseren.
Inmiddels heeft het AOC-Terra Meppel belangstelling getoond.

De onder antwoord 1 genoemde Training bestuurders landbouwvoertuigen wordt jaarlijks door gemiddeld 70 bestuurders gevolgd.

De dodehoekles wordt jaarlijks op 5 scholen gegeven, waardoor ongeveer
150 leerlingen worden bereikt.

Hoogachtend,

Gedeputeerde Statén van Drenthe,
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Statenfractie Drenthe

Assen, 14 december 2016
Onderwerp: Schriftelijke vragen ex art 41 RvO VOMOL
Geachte heer Tichelaar,

Gedeputeerde Staten van de provincie Drenthe stellen in 2017 ruim 30 miljoen euro beschikbaar voor een veilig en bereikbaar Drenthe. Hiervan gaat 24 miljoen euro naar de exploitatie van het openbaar bus- en treinvervoer, 5 miljoen gaat naar diverse infrastructurele projecten. Er gaat bovendien 1 miljoen naar projecten in het kader van gedrag en educatie en volgens het door de provincie uitgegeven persbericht komt dit bedrag beschikbaar voor het programma Gedragsbeinvloeding Verkeersveiligheid van het Verkeers- en Vervoerberaad Drenthe . Dit wordt aangevuld met 483.000 euro van de Drentse gemeenten. Het programma is er op gericht om met maatregelen die het gedrag beinvloeden, de verkeersveiligheid in Drenthe te verbeteren.

Het CDA heeft bij gelegenheid van de Algemene Politieke Beschouwingen in juli van dit jaar aandacht gevraagd voor het lesprogramma VOMOL (Veilig omgaan met opvallend landbouwverkeer). Kinderen fietsen dagelijks naar school en komen zeker in de plattelandsgebieden in aanraking met landbouwverkeer. Want landbouw is een belangrijke economische drager in onze provincie. Door dit programma worden kinderen van groep 7 en 8 bewust gemaakt van de gevaren van grote tractoren en machines. Leerlingen van die groepen komen in aanraking met de AOC’s en AOC-leerlingen worden bewust gemaakt van de verantwoordelijkheid die het met zich meebrengt om te rijden met een grote machine.

De CDA-fractie heeft de volgende vragen:

1. Is in het Programma Gedragsbeinvloeding Verkeersveiligheid van het Verkeers- en Vervoerberaad Drenthe aandacht voor VOMOL? Zo ja, hoe ziet die aandacht er uit? Zo neen, waarom niet?

2. Is het college bereid om in samenspraak met Cumela, de AOC'’s en veilig verkeer Drenthe in onze provincie dit project uit te rollen in Drenthe?

2. Hebben zich al scholen of kennisinstellingen zich aangemeld voor VOMOL of vergelijkbaar lesprogramma?

Namens de CDA-Statenfractie,

Klaas Neutel

